

Protokół Nr 16/16

posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny Sejmiku, które odbyło się 4 lutego 2016 r. o godz. 13.00 w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kielcach.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1.

Obrady prowadził **Przewodniczący Komisji – radny Sławomir Marczewski.**

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone zgodnie z załączonymi listami obecności (nr 2 i 3).

Przewodniczący Komisji w nawiązaniu do porządku obrad zaproponowanego w zaproszeniu na posiedzenie zaproponował zmianę kolejności realizacji punktu 1 i 3 w celu połączenia tematu „Funkcjonowanie Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach oraz działającego w jego strukturach Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii im. Władysława Buszkowskiego” z wizytą w wybranych miejscach szpitala.

Komisja wyraziła poparcie dla p/w propozycji i jednogłośnie przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

- 1) Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie:
 - 1.1. zmian w Statucie Świętokrzyskiego Centrum Onkologii nadanego uchwałą Nr XXI/364/12 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, zmienionego uchwałami Nr XXV/440/12 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego i Nr XXIX/521/13 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.
 - 1.2. wyrażenia zgody dla Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy na wynajem pomieszczenia o łącznej powierzchni 46 m² w budynku R szpitala, na okres 3 lat.
 - 1.3. udzielenia pomocy finansowej dla Miasta Kielce – Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie z przeznaczeniem na wsparcie zadania własnego powiatu z zakresu pomocy społecznej dotyczącego specjalistycznego poradnictwa realizowanego w ramach "Telefonu zaufania dla osób w kryzysie".
- 2) Informacja o zadaniach publicznych zrealizowanych w 2015 r. w ramach ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w zakresie ochrony i promocji zdrowia oraz zwalczania narkomanii.
- 3) Funkcjonowanie Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach oraz działającego w jego strukturach Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii im. Władysława Buszkowskiego - wizyta w wybranych miejscach szpitala.
- 4) Sprawy różne.

Materiały do ww. punktów porządku obrad zostały zamieszczone na portalu (<https://www.e-swietokrzyskie.pl/sejmik>) w zakładce: Sesje Sejmiku, katalog XX sesja – 5 lutego 2016r. oraz w zakładce komisji.

Ad 1.1.

Pani Anna Nocuń, dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmian w Statucie Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach. Poinformowała, że z wnioskiem o wprowadzenie zmiany, która umożliwi korzystanie ze środków finansowych pochodzących ze źródeł Narodowego Centrum Nauki oraz Narodowego Centrum Badań i Rozwoju przeznaczonych na badania naukowe zwrócił się dyrektor szpitala. Dotychczas w statucie widniał zapis, iż "Zakład może prowadzić badania kliniczne oraz prace badawczo – rozwojowe". Celem wprowadzenia zmiany jest wskazanie,

że działalność naukowa jest także podstawowym celem ŚCO na równi z działalnością leczniczą. Pani dyrektor zwróciła się do członków Komisji wyrażenie opinii pozytywnej do omówionego projektu uchwały.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmian w Statucie Świętokrzyskiego Centrum Onkologii nadanego uchwałą Nr XXI/364/12 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, zmienionego uchwałami Nr XXV/440/12 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego i Nr XXIX/521/13. Opinia Nr 43/16 stanowi załącznik nr 4.

Ad 1.2.

Pani Anna Nocuń, dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia przedstawiła projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy na wynajem pomieszczenia o łącznej powierzchni 46 m² w budynku R szpitala, na okres 3 lat. Wyjaśniła, iż z wnioskiem ww. sprawie zwrócił się dyrektor szpitala. Pomieszczenia mają być przeznaczone na prowadzenie, przez podmiot zewnętrzny, działalności handlowej tj. sprzedaż artykułów ogólnospożywczych, dań ciepłych, prasy, drobnej odzieży (z wyjątkiem wyrobów tytoniowych, alkoholu i leków). Obecnie ww. pomieszczenie wynajmowane jest przez Zakład Piekarniczo – Cukierniczy z którym umowa kończy się 8 maja 2016 r. Szpital nie przewiduje wykorzystania pomieszczeń na cele statutowe. Wynajem pomieszczeń podmiotowi wyłonionemu w wyniku ogłoszonego przetargu nastąpi po uzyskaniu zgody Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego i zmniejszy koszty utrzymania budynku. Pani dyrektor zwróciła się do członków Komisji wyrażenie opinii pozytywnej do omówionego projektu uchwały.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy na wynajem pomieszczenia o łącznej powierzchni 46 m² w budynku R szpitala, na okres 3 lat.. Opinia Nr 44/16 stanowi załącznik nr 5.

Ad 1.3.

Pani Barbara Jakacka – Green, dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej przedstawiła projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Miasta Kielce – Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie z przeznaczeniem na wsparcie zadania własnego powiatu z zakresu pomocy społecznej dotyczącego specjalistycznego poradnictwa realizowanego w ramach "Telefonu zaufania dla osób w kryzysie". Poinformowała, że ww. zadanie jest dofinansowywane przez Samorząd Województwa Świętokrzyskiego od trzech lat i na ten cel proponuje się przeznaczyć kwotę w wys. 2,5 tys. zł. Ta forma zadania zleconego sprawdziła się, ponieważ z porad telefonicznych korzystają mieszkańcy całego województwa. Dzięki funkcjonowaniu anonimowego, bezpłatnego "Telefonu zaufania" udało się zapobiec 18 próbom samobójczym, podjąć 9 interwencji, pomóc 79 osobom w kryzysie. Miasto Kielce zapewni obsługę niniejszego telefonu. Dyżury przy telefonie pełnić będą pracownicy Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie posiadający odpowiednie kwalifikacje. Porady będą udzielane całodobowo (również w niedziele i święta). Dotacja zostanie wykorzystana między innymi na: pokrycie kosztów połączeń telefonicznych, zakup nowego aparatu telefonicznego, usługi reklamujące telefon zaufania oraz zakup materiałów niezbędnych do prowadzenia zadania. Pani dyrektor zwróciła się do członków Komisji wyrażenie opinii pozytywnej do omówionego projektu uchwały.

Komisja Zdrowia Polityki Społecznej i Spraw Rodziny jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały (opinia nr 46/16 stanowi załącznik nr 6).

Ad 2.

Komisja przyjęła do wiadomości informację o zadaniach publicznych zrealizowanych w 2015 r. w ramach ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w zakresie ochrony i promocji zdrowia oraz zwalczania narkomanii (załącznik nr 7).

Ad 3.

Dyrektor Wojewódzkiego Specjalistycznego Szpitala Zespołonego w Kielcach, Andrzej Domański przypomniał, że 30 października 2015 roku w wyniku połączenia prowadzonej przez niego placówki z Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalem Dziecięcym, utworzony został jeden z największych, wieloprofilowych podmiotów leczniczych w Polsce. Oddziały dziecięce funkcjonują w strukturach Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii imienia Władysława Buszkowskiego i mieszczą się w odrębnym, nowo wybudowanym budynku (potwierdzające ten fakt napisy dot. usytuowania Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii widoczne są od ulicy Grunwaldzkiej i Artwińskiego). Temat ten był żywo dyskutowany pod kątem słuszności podjętych decyzji. Przeprowadzka odbyła się bez żadnych problemów z dużym sukcesem. Pan dyrektor podziękował pracownikom obydwu szpitali oraz pani Marcie Solnicy - dyrektorowi Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Medycznego w Kielcach za zaangażowanie i współpracę w realizacji tego przedsięwzięcia. Następnie poinformował o wynikach wprowadzenia programu dobrowolnych odejść a także działaniach podjętych w celu ujednolicenia systemu wynagrodzenia pracowników oraz podejmowanych czynnościach restrukturyzacyjnych. Podkreślił, że obecnie w szpitalu pracuje 2150 osób. Następnie przedstawił wyjaśnienia na temat podpisanych w grudniu przez szpital umów z NFZ. Z uwagi na fakt, że stawką bazową dla szpitala dziecięcego był rok składania ofert (2010) wynegocjowano możliwe w danym czasie warunki kontraktowania świadczeń medycznych (umowy na II półrocze będą zbliżone do podpisanych na I półrocze). Następnie p. dyrektor przedstawił wyjaśnienia na temat wyników finansowych dwóch połączonych jednostek. Zwrócił uwagę na przyjęte założenie bilansowania się szpitala w roku bieżącym i latach następnych. Przedstawił dane na temat sumy nadwykonań oraz wysokości amortyzacji. Podkreślił, że rok 2016 będzie bardzo trudny, ponieważ jednostka jest bardzo duża, wymaga ogromnych nakładów i odtwarzania zarówno aparatury medycznej, jak i infrastruktury oraz wymaga ciągłej rozbudowy. Wskazał na plany rozwoju placówki w kolejnych latach o Centrum Urazowe (także Centrum Urazowe dla dzieci), zamiar: utworzenia Centrum Perinatologii, budowy dziesięciu sal operacyjnych, a także zmodernizowania infrastruktury starej części szpitala. Nadmienił, że planuje się połączenie istniejących obiektów łącznikami (kardiologii z pediatrią oraz neuropsychiatrią). Szpital przygotowuje się do pozyskania środków z UE oraz z ministerstwa zdrowia na ww. cele. Zaznaczył, iż nie wszystkie plany można zrealizować z powodu ograniczeń finansowych. Zwrócił uwagę na korzyści i plany współpracy z uczelniami oraz centrum uzdrowisk w Busku – Zdroju. Podkreślił, że podstawowym celem szpitala jest działalność medyczna. Wyjaśnił, iż wyraził zgodę na przyjęcie 25 osób do pracy w charakterze wolontariuszy. Poinformował o planach związanych z wykorzystaniem aparatu rezonansu magnetycznego i badaniem dzieci w sedacji. Wykonywanie tych badań na miejscu wymagałoby zainwestowania własnych środków na modernizację pomieszczeń w granicach 100-180 tys. zł ale wyposażenie, które należałoby kupić stanowi wydatek ok. 700 tys. zł. Obecnie szpital nie może sobie na to pozwolić. W związku z tym zostały zawarte umowy ze szpitalami w Łodzi oraz Prokocimiu. Średnio wykonuje się 10-15 takich badań miesięcznie. W odniesieniu do

oceny funkcjonowania oddziałów pediatrycznych podkreślił, że najlepszą ocenę przedstawia opiekunowie dzieci w czasie wizytacji szpitala.

Przewodniczący Komisji podziękował panu dyrektorowi za przedstawienie informacji i otworzył dyskusję.

Kolejno głos zabrali:

Radny Dariusz Pankowski chciał wiedzieć, jaka jest przyczyna braku możliwości wykorzystania aparatu rezonansu magnetycznego- brak personelu, czy sprzętu?

Dyrektor Andrzej Domański wyjaśnił, że problem polega na tym, iż takie badania były wykonywane w Świętokrzyskim Centrum na Onkologii w Kielcach na aparacie 1,5T, który został wymieniony na nowy 3 T i wymaga dodatkowego osprzętowania – jest to wydatek ok. 1 mln zł. Zastanawiano się nad znalezieniem miejsca w Centrum Pediatrii na umiejscowienie tego typu badań, niemniej w tej chwili szpital nie dysponuje środkami, które można by przeznaczyć na niezbędne wydatki (chyba że wspólnie z Urzędem Marszałkowskim udałoby się znaleźć dotację z określonym przeznaczeniem na ww. zakupy).

Przewodniczący Komisji zapytał, jaki jest koszt jednego badania?

Dyrektor Andrzej Domański wyjaśnił, że koszt jednego badania razem z kosztami transportu stanowi wydatek w granicach 1500 - 2000 tys. zł.

Radny Grzegorz Gałuszka zwrócił uwagę na fakt, że badania w sedacji wykonuje się także osobom dorosłym. Zapytał, czy nie byłoby opłacalne wykorzystanie miejsca w WSSZ w Kielcach.

Dyrektor Andrzej Domański wskazał, że należałoby pomyśleć o wojewódzkim zakładzie leczniczym jako szpitalu uniwersyteckim o określonym stopniu referencyjności i stwarzać ku temu warunki, ale obecnie nie ma możliwości zakupu dodatkowego osprzętowania.

Radny Dariusz Pankowski zapytał, czy sytuacja kadrowa szpitala pozwoli na realizację ww. założeń?

Dyrektor Andrzej Domański oznajmił, że z kadrą medyczną problem mają wszystkie szpitale, brakuje nefrologów, neurologów, pediatrów, anestezjologów, wielu lekarzy w specjalnościach dziecięcych. Dodał, że kilka osób jest na długotrwałych zwolnieniach, dyrektor musi sobie radzić i na bieżąco rozwiązywać problemy. Lekarze zmieniają pracę, kierując się obciążeniem i wysokością zarobków. Podał przykład oddziału neurologicznego, który swoim zasięgiem obejmuje zasięgiem 60% województwa. Codziennie przyjmuje 60-65 pacjentów. Jeden lekarz ma pod opieką 12-13 pacjentów (czasem i więcej) w ciągu dnia. W ostatnim okresie odeszło kilku lekarzy, szukają mniej stresującej pracy. Dyrektor nie ma wpływu na takie decyzje. Każdy ma prawo wyboru. WSSZ ma 24 miejsca rezydentów, jednakże do rozpoczęcia kształcenia specjalizacyjnego zgłosiła się jedna osoba. Podobnie sytuacja wygląda na oddziałach pediatrycznych. Wyższy personel lekarski jest w wieku powyżej 50 lat. Jest to problem, nad którym trzeba będzie się pochylić. Wymogi NFZ przy zawieraniu kontraktów są określone i nie można od nich odstąpić.

Radny Grzegorz Gałuszka poruszył temat pojawiających się w prasie doniesień na temat pobieranych opłat za przebywanie opiekunów na oddziale dziecięcym. Zapytał, czy w innych szpitalach też pobierane są opłaty i czym to jest spowodowane?

Dyrektor Andrzej Domański przypomniał, że w 2013 roku szpital wojewódzki otrzymał polecenie przygotowania gruntu pod budowę szpitala pediatrycznego. Nazwa projektu brzmiała: „rozbudowa szpitala wojewódzkiego o oddziały pediatryczne”. Wówczas w planach znalazł się zamiar o wybudowaniu pomieszczeń, w których mogliby przebywać opiekunowie dzieci. Zwrócił uwagę, że Wojewódzki Szpital Dziecięcy, który funkcjonował na ul. Langiewicza, od 20 lat też pobierał opłaty w wysokości 27 złotych. Nie podjęto żadnych nowych czynności, które nie byłyby dotychczas przeprowadzane. Należy skierować słowa uznania dla marszałka województwa, który zwracał uwagę na konieczność zapewnienia poprawy warunków przebywania rodziców na oddziale (na posiedzeniach Rady Społecznej Szpitala Dziecięcego w Kielcach niejednokrotnie była mowa na ten temat). Każdy, kto był wcześniej w obiektach na ulicy Langiewicza pamięta, jak wyglądał 100-letni szpital. W odniesieniu do takiego obiektu nie można było jednak stawiać określonych wymogów. Natomiast obecnie szpital nie zarabia na opłatach za pobyt opiekunów z dziećmi w Świętokrzyskim Centrum Pediatrii. Są to jedynie rekompensaty części kosztów, jakie placówka ponosi w związku z tym, że dorośli przebywają całodobowo w pawilonie pediatrycznym. Na koszty te składają się: zużycie wody, energii elektrycznej, środków czystości, koszty związane z eksploatacją pomieszczeń i urządzeń, praniem pościeli i wywozem śmieci. Kwota 15 złotych za dobę pobytu w ŚCP nie rekompensuje w całości ponoszonych przez jednostkę kosztów. Zgodnie z zarządzeniem dyrekcji Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach z opłat zwolnieni są opiekunowie dzieci: ciężko chorych i hospitalizowanych wielokrotnie (w tym chorych onkologicznie), dzieci z orzeczeniem niepełnosprawności, matki karmiące piersią. Ponadto w uzasadnionych przypadkach, na wniosek kierownika kliniki bądź oddziału dyrektor może zrezygnować z pobrania opłat. Problem dotyczy niewielkiej grupy dzieci leczonych w szpitalu. Zgodnie z wyjaśnieniami OŚ NFZ „szpital może pobierać opłaty za tak zwaną dodatkową opiekę sprawowaną przez bliską osobę, jeśli obciąża ona w jakiś sposób placówkę (...). Stawkę zarząd placówki ustala samodzielnie. Większość szpitali w Polsce wprowadziła takie opłaty, ponieważ pobyt opiekuna z dzieckiem w szpitalu nie jest refundowany przez Narodowy Fundusz Zdrowia”.

Członek Zarządu Województwa, Marek Szczepanik podkreślił, że problem tkwi w precyzyjnym nazywaniu podejmowanych czynności oraz w komunikacji z mediami, które nagłaśniają informację, że jest pobierana dodatkowa opłata za pobyt rodzica z dzieckiem w szpitalu. Nie jest to zgodne z prawdą. Za pobyt rodzica z dzieckiem nie ma żadnych opłat. Opłata jest wprowadzona za korzystanie przez samego rodzica z innych ułatwień i ulepszeń, które zostały stworzone, a których nie było nigdy wcześniej.

Dyrektor Włodzisław Wielgus wskazał, iż nie rozumie, skąd wzięła się cała sprawa, ponieważ od 20 lat (jeszcze za poprzedniego dyrektora szpitalika) były wprowadzone opłaty za korzystanie z boksów (łóżko dla dziecka i matki). Nigdy nie pobierano opłat od osób odwiedzających szpital lub osób, które przebywały przy dziecku siedząc na krześle (czy też korzystały z przyniesionej karimaty). Jest to normalna sytuacja, ponieważ NFZ ustalił określone zasady finansowania świadczeń zdrowotnych, a możliwość korzystania z bosku nie została zaliczona do świadczeń zdrowotnych. Jeżeli NFZ będzie finansował koszty związane z pobytem opiekuna, wówczas szpital z opłat się wycofa.

Radny Tomasz Zbróg zapytał, jakie są dochody szpitala z tego tytułu?

Dyrektor Andrzej Domański wyjaśnił, że w chwili obecnej nie można odpowiedzieć wprost na to pytanie. Opłaty są pobierane od stycznia. Może być tak, że jest to pobyt jednodniowy i jest to jednorazowe pobranie 15 zł a czasami bywa tak, że dziecko wraz z rodzicem przebywa na oddziale 4-5 dni i wówczas pobiera się proporcjonalną opłatę. Dane nt. wysokości opłat zostaną przedstawione w sprawozdaniu za styczeń, które sporządzane jest pod koniec lutego. Jako dyrektor placówki nie odebrał żadnej skargi w tej sprawie.

Dyrektor Włodzimierz Wielgus dodał, że powszechne było wynajmowanie przez rodziców dzieci przebywających w szpitaliku na ul. Langiewicza, pokoi w okolicznych domach za dużo wyższą opłatą i nie budziło to kontrowersji. Podkreślił, że średni czas pobytu dziecka w szpitalu wynosi około 3 dni.

Przewodniczący Komisji zwrócił uwagę na fakt, że każde podanie napisane przez rodzica było pozytywnie rozpatrzone.

Radny Grzegorz Gałuszka podziękował członkowi Zarządu Województwa za zwrócenie uwagi na wydźwięk medialny sprawy, który nie służy rzetelnemu przedstawieniu informacji.

Członek Zarządu Województwa Marek Szczepanik zwrócił uwagę na fakt, że nie nagłaśnia się faktu, iż w ostatnich latach zostały poczynione nakłady, które umożliwiają rodzicowi pozostanie przy dziecku (do tej pory rodzic musiał spać na podłodze, lub wynajmując sobie hotel). Nie mówi się o tym, że Świętokrzyskie Centrum Pediatrii zostało tak zaprojektowane, aby warunki dla rodzica były dobre (hotelowe) – zapewnia się oddzielne łóżko, osobną pościel, co umożliwia godne funkcjonowanie w sensie bytowym. Za pokrycie kosztów ponoszonych wydatków związanych m.in. ze zużyciem wody, energii elektrycznej, rodzic ma zapłacić 15 zł – tych wydatków nie pokrywa NFZ. Podkreślił, iż nie jest to opłata za pobyt rodzica z dzieckiem w szpitalu, tak, jak to jest przedstawiane.

Dyrektor Andrzej Domański w podsumowaniu dyskusji stwierdził, że poruszony problem jest bardzo istotną sprawą, niemniej nie ma ona żadnego wpływu na wynik finansowy szpitala. Ważniejsza kwestią jest w ostatnim czasie wzrost kursów euro i dolara w stosunku do złotego, co oznacza poważne podwyżki cen usług, aparatury, lekarstw, które mają wpływ na koszty i należy zastanawiać się, skąd wziąć potrzebne na ten cel środki.

Radna Ewelina Bień poinformowała, że jest osobą, która wychowała się na oddziale szpitalnym w Warszawie w czasach, w których nie było warunków do przebywania rodzica razem z dzieckiem. Scharakteryzowała panujące w tamtych latach warunki i zaznaczyła, że rodzice dali by wiele, aby mogli być w godnych warunkach, takich jakie są stworzone obecnie w Świętokrzyskim Centrum Pediatrii. Lęk pozostawionego dziecka i wegetacja rodzica w trudnych warunkach na trwałe zapisały się w jej pamięci. Dlatego kwestia wprowadzonych opłat jest dla radnej tematem bezdyskusyjnym, ponieważ szpital mógłby miejsca przygotowane dla rodziców przeznaczyć dla pacjentów. Doświadczenie życiowe radnej dowodzi, że jest potrzeba zrekompensowania wydatków związanych z przebywaniem rodzica dziecka na oddziale i w takim postępowaniu nie ma nic złego.

Przewodniczący Komisji odnosząc się do problemu poruszonego przez radnego Grzegorza Gałuszkę ocenił, że podjęto słuszną decyzję, a głos Pani radnej Eweliny Bień potwierdza, iż jest ona zasadna i jest jej najlepszym podsumowaniem. Podkreślił, że zasługą marszałka jest, że wybudowano boksy, które znacząco poprawiają sytuację rodzica przebywającego na

oddziale. Obecnie szpital pobiera opłatę w wysokości 15 zł a nie 27 zł, jak przypomniał pan dyrektor Wielgus. Podziękował wszystkim uczestnikom posiedzenia za przedstawione informacje oraz cenne uwagi.

W związku z brakiem chętnych do zabrania głosu w sprawach różnych, przewodniczący Komisji zamknął obrady i zaprosił uczestników posiedzenia do zwiedzenia Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii im. Władysława Buszkowskiego w Kielcach.

Przewodniczący Komisji

Sławomir Marczewski

Protokół sporządziła:
Barbara Chrzęszczyk